[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2014

                                       № 332
пгт. Березово

Об утверждении  плана мероприятий
по противодействию нелегальной миграции,
совершенствованию работы по предупреждению
межнациональных конфликтов, противодействию
этнической и религиозной нетерпимости,
экстремистским проявлениям на территории
Березовского района на 2014 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»,  от 25.07. 2002 года  № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»,  от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  в целях противодействия незаконной миграции и экстремизму,  профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости  на территории  Березовского района:
1.Утвердить план мероприятий по противодействию нелегальной миграции, совершенствованию работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям на территории Березовского района на 2014 – 2015 годы»согласно приложению к настоящему постановлению

2. Рекомендовать  главам городских и сельских поселений разработать вышеуказанный план мероприятий, информируя администрацию района о проделанной работе  ежеквартально до 5 числа месяца следующего  за отчетным кварталам.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4.Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  района, начальника управления по социальной политике  и работе с поселениями  Толмачеву С.В.

Глава  администрации района                                                                     Л.К. Коротун
Приложение к  постановлению

администрации Березовского района
от 21.03.2014 № 332
План мероприятий по противодействию нелегальной миграции, совершенствованию работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям на территории Березовского района на 2014 – 2015 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Оказание содействия официально зарегистрированным общественным и религиозным организациям в социально-ориентированной деятельности,  в том числе реализации культурно-просветительских программ,  в подготовке и проведении совместных мероприятий, направленных на развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества
	 Управление по социальной политике  и работе с поселениями администрации района. Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию)
	2014-2015гг.

	1.1
	Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе
	Управление по социальной политике  и работе с поселениями администрации района
	2014-2015гг.

	1.2
	Оказание содействия в проведении  заседаний Общественного Совета, конференций, собраний, семинарах с участием социально -ориентированных некоммерческих организаций
	Управление по социальной политике  и работе с поселениями администрации района
	ежеквартально

	1.3
	Предоставление  консультаций,  методической помощи  по включению в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций)
	Управление по социальной политике  и работе с поселениями администрации района
	постоянно

	2.
	Организация и проведение мероприятий, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления и общественных и религиозных организаций на территории Березовского района в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций
	Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию), комитет по культуре и кино администрации района.
	2014-2015гг.

	2.1
	Проведение мероприятий для молодежи, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, на формирование толерантного сознания и преодолению ксенофобии
	Комитет по молодежной политике и спорту администрации района
	Согласно отдельного плана мероприятий по молодежной политике

	3.
	Участие представителей органов местного самоуправления Березовского района в мероприятиях по  формированию политики толерантности и межкультурной интеграции, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, преодолению негативных этностереотипов и ксенофобий, проводимых органами государственной власти их социальными партнерами.
	Администрации городских и сельских поселений района  (по  согласованию)

	2014-2015гг.

	4.
	Оказание содействия общественным организациям в деятельности, направленной на привлечение широких слоев общественности Березовского района к участию в мероприятиях, посвященных изучению истории культуры и национальных традиций некоренных национальностей, проживающих на территории Березовского района
	Управление по социальной политике  и работе с поселениями совместно комитетом по культуре и кино
	2014-2015гг.

	5.
	Проведение  работы по разъяснению работодателям порядка привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории Березовского района
	Администрации городских и сельских поселений района рай (по  согласованию), УФМС (по согласованию), ЦЗН (по согласованию)
	2014-2015гг.

	6
	Создать актуальный банк данных по учету иностранных данных, временно или постоянно-проживающих на территории МО.
	Администрации городских и сельских поселений
	2014-2015гг

	7
	Осуществление комплекса мероприятий по выявлению и пресечению нарушений миграционного законодательства на территории МО
	Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию)
	2014-2015гг

	7.1
	В рамках взаимодействия глав поселений с ОВД направлять в ОМВД уведомления по  выявленным  фактам  пребывания  в поселении иностранных граждан
	Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию)
	Постоянно.

	7.2
	Проведение совместных  мероприятий по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения.
	Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию),

ОМВД по Березовскому району (по согласованию),

УФМС (по согласованию)
	2014-2015гг.

	7.3
	Проведение совместных мероприятий по проверке законности нахождения иностранных граждан на объектах рыночной торговли
	УФМС (по согласованию)

ОМВД по Березовскому району (по согласованию)
	2014-2015гг.

	8.
	Обеспечение контроля за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. Осуществление инвентаризации пустующих строений, реконструируемых жилых домов, принятие мер по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан
	Администрации городских и сельских поселений  района (по  согласованию)

ОМВД (по согласованию)

Управляющие компании
	2014-2015гг.

	9.
	Осуществить комплекс предупредительных мероприятий по устранению экономических основ незаконной миграции путем пресечения противоправной деятельности организаций и граждан, осуществляющих приглашение иностранных граждан в Российской Федерации и представляющих заведомо недостоверные сведения об их бытовом и жилищном обустройстве
	Администрации городских и сельских поселений района (по  согласованию)

УФМС (по согласованию)
	2014-2015гг.

	10.
	Обеспечить контроль за порядком медицинского освидетельствования трудовых мигрантов в медицинских организациях Березовского района
	Медицинские организации, работающие на территории района (по согласованию)
	2014-2015гг.

	11.
	Организация и проведение  «круглых столов» по вопросам миграции, проведение разъяснительный  работы в том числе:

 -  о проблемах регулирования миграционных процессов, регулирования социально-трудовых отношений с иностранными работниками;

 - о совершенствовании механизмов привлечения и использования иностранных работников;

 - по вопросам интеграции мигрантов, включая вопросы толерантности и культурной их адаптации.
	Управление по социальной политике  и работе с поселениями совместно с  ЦЗН (по согласованию),

УФМС (по согласованию),

ОМВД по Березовскому району (по согласованию)
	2014-2015гг.

	12.
	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических актов
	Администрации городских и сельских поселений района совместно с  управляющими  компаниями. ОМВД по Березовскому району (по согласованию)
	2014-2015гг.

	13.
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	Комитет по культуре и кино администрации района

	2014-2015гг.

	14.
	Организация работы учреждений образования и культуры по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма
	Комитет образования

Комитет по культуре и кино администрации района

	2014-2015гг.

	15.
	Проведение мониторинга данных о детях и подростках, родителей  мигрантов находящихся в социально-опасном положении
	Управление опеки

КДН Комитет образования
	2014-2015гг.

	16.
	Проведение мероприятий для школьников и  молодежи, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, на формирование толерантного сознания и преодолению ксенофобии
	Комитет по спорту и молодежной политике

Комитет образования
	2014-2015гг.

	17.
	Оказание содействия средствам массовой информации в освещении событий этнокультурного характера на территории Березовского района
	Комитет по культуре и кино администрации района
	2014-2015гг.

	18.
	Информирование населения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму антитеррористической комиссией Березовского района
	Антитеррористическая комиссия
	2014-2015гг.

	19
	Оказание содействия средствам массовой информации в освещении событий этнокультурного характера на территории поселения
	Комитет по культуре и кино администрации района
	2014-2015гг.